Itaque sub munere à manu continetur omne donum, consistens in aliquo habente emolumentum temporale, etiam si jus habens in

se spirituale, cui annexum quid temporale, ut etiam permutatio rerum spiritualium non sit ita licita, secundum dicta sup. *De rer. permut. & probatum sup. h. t. nu. 40. Vid. Suarez c. 38. in fine.*

70 Q. An renunciatio sub pensione sit simonica? R. Cum pensio sit mere temporalis, non posse non esse simoniacam renuntiationem factam, reservata pensione; & quidem contra jus divinum, non etiam tantum contra jus positivum humanum, cum illiusmodi renunciatio contineat expressam commutationem rei spiritualis pro temporali, pensione scilicet, quæ solum est onus aliquod pecuniarium absque titulo spirituali. Ac proinde ut numeratio pretii pro beneficio poneret simoniam contra jus divinum, ita & hæc ponet; cum sit æquivalens reservatio pensionis numerationi pretii, quia utraque continet commodum mere temporale. Posset tamen vitium hoc vitari, si fiat in manibus Pontificis, itque approbet, qui potest fructus separare à beneficio, atque ita illos pretio æstimare, & gravare pensione, secundum dicta supra eod. nu. 40. Vid. Redoan p. 1. c. 25. & p. 2. c. 12. & seqq. Navar. in *Summa c. 23. nu. 108. Suarez. c. 35. nu. 21. & seqq. Binsfeld, ad d. c. Cum in Ecclesia 9. qu. 2. h. t.*

71 Alia questio est, An & facta in favorem tertii sit simonica? R. Certum esse, resignationem purè & absolute factam; sine designatione personæ cui consultum vult resignans, nec per se malam esse, nec prohibitam, quod neutriquam detur temporale pro spirituali. Fieri etiam licet in manibus inferiorum Prælatorum, exceptis majoribus, ut renuntiationibus Episcopatum, & similibus, quæ non fiunt nisi in manibus summi Pont. propter præjudicium Ecclesiarum: ita tantum, ut secundum Bullam Pii V. an. 1558. incip. *Quanta Ecclesia*, collatores talium beneficiorum ea non conferant suis non resignantium consanguineis, adfinibus, familiaribus. Certum quoque est, resignare in favorem tertii, cui bene vult resignans, juri divino contrariam non involvere simoniam, ut rectè tradit Covarr. 1. *Var. Resol. c. 5. nu. 3. & eum secutus Suarez. c. 35. nu. 2. cum non detur temporale pro spirituali, sed gratis dimittatur in favorem tamen certæ personæ: qui respectus non facit, quin gratui-*

ta sit resignatio, ut nequeat dici simonica pro divino.

Ut querendum sit, An jure Ecclesiastico prohibita? R. Quod adfirmat confirmantia, Gl. in c. *Dilectio sup. De pæben. h. t. c. Non satis 8. h. tit. Navar. d. c. 13. nu. 10. Ad decimum, & alii allegati à Suarez. c. 35. 3. Probatur per generales Juris regulas, præ admittunt in spiritualibus ulla conditione pactiones, ut autem huic aut illi renunciatio est, Verum non videtur illi renuntiationem continere pactioem prohibitam, nec cum posse extendi generales regulas pactioem in spiritualibus, cum renuntiationem permutatio fiat in eundem favore tantum sit prohibita, sed permissa. *permut. in 6. & expt. sicut in c. Conventum 8. sup. eod. tit. ubi resignatio facta in favorem nepotis non ideo retractatur, ut dicitur; quia facta in favorem, sed quia tantans compemutantis præbedam, ut resignasset in suum nepotem, permutatio à sua parte completere fraudulose non potest, quod illa resignatio non inferat gravamen Prælato, quam permutatio, si minus odiosa est, ut quod in illa permissa in hac permissa debeat. Ut dicendum est, renuntiationem ejusmodi in favorem tertii continentem vim rigorosæ & suspensivæ canonis, sed tamquam modum aliquem resignationis absolute factæ conjunctum, non esse illicitam, & coram Episcopo rectè fieri, si acceptari sine ulla culpa; nec renuntians peccare, nisi intentionem omnimodam Episcopum habeat, quia vult in dante resignationem, quam nequit, jure communi, cum liceat illi intendere tantum, tantum Episcopum, quatenus tali persona tantum. Quod facit, quod interior intentio, tantum conferatur certæ personæ non ipsi, ut ut tradit Navar. d. c. 22. nu. 107. in fine, quando sup. De refer. Except. 4. Decretal. Cum essent 12. h. t. qu. 6. Concl. 6. & Gl. 1. in can. Ordinationes 113. l. 1. ut bene expressa sit dicenda inficere. Unde potest etiam inferre gravaminis Episcopo, cum resignatio facta absolute, ut possit etiam inferre alteri, & de rigore alteri facta**

tenebit, cum nullum jus obliget ad conferendum personæ nominatæ. At tamen non peccabit, si illi conferas, in cuius gratiam est facta, modo personæ quæ sit mereatur: & ita habet communis sententia ad usus. Verum posset videri ob stare prædicta Pii V. Bulla, quæ videtur prohibere, ne intentio qualiscumque intercedat designandi successorem à resignantibus. Sed dicendum, Pium V. non tam agere de resignantibus, quam de ipsis Prælati, quibus non est licitum promittere resignanti, sub eiusmodi modo se eidem collaturum, in cuius favorem resignat. Et hæc ita de resignatione simpliciter in favorem, secundum tradita à Suarez d. c. 35. nu. 4. & seqq.

Quid si addatur conditio suspensiva resignationi, quæ inducitur per clausulam, *Non aliter nec aliter*? R. Clausulam istam non ponere Simoniam contra jus divinum, cum ita renuntians nihil temporale petat, aut accipiat pro spirituali, Non etiam esse Simoniam prohibitam jure Canonico, si pactum non intercedat cum Episcopo, sed resignans tantum intendat talem renuntiationis modum. Qua in re licet peccet, non tamen potest dici simoniacus proprie, cum non subsit commutatio unius pro alio, nec realis nec mentalis, imò nullus subsit contractus onerosus, sed tantum limitata ad certam personam donatio, non gravis Episcopo, qui potest illam non acceptare, & acceptando non committet Simoniam, quia nihil temporale intervencit. Ut etiam videatur posse personæ nominatæ providere citra labem, si id non faciat ex pacto aut obligatione, quamvis non bene agat, ut dicitur inferius.

Ubi aliqui volunt, Episcopum acceptatum beneficium taliter resignatum posse, rejecta conditione, conferre cuibet alteri, præteritendo nominatum, quod conditio habeatur pro non adjecta, quæ sententia est Covarr. 1. Par. c. 3. n. 5. & 6. Verum contrarium est verius, quia quando fit actus cum aliqua adjectione, debet totus recipi vel rejici, neque enim potest acceptari quoad partem; nec verum est, conditionem haberi pro non adjecta, quia hoc jure non probatur. Itaque dicta resignatio etsi in rigore non sit simoniaca, non potest tamen licite fieri coram Prælato inferiore, nec ab eo acceptari aut conferre secundum condi-

tionem appositam, quia damnantur hujusmodi resignationes, propter imaginem Simonia, cum renuntians videatur Prælatum cogere ad conferendum nominato, etiam si Prælatum id faceret non ex vi pacti, sed suo arbitrio. Ut tales renuntiationes, cum sint tantum prohibita, recte fiant coram Pontifice, qui vitium, quod subsit, purgare potest. Quod si pactum precedat cum Episcopo, certum est, esse renuntiationem simoniacam, saltem quia prohibita, ex eo, quod Canonici inprobent pactiones circa beneficia, cum obligatio ex parte Episcopi videatur onus aliquod, vel obsequium pretio æstimabile. Coram Pontifice facta hujusmodi resignatio & admissa purgatur à vitio, videtur enim Pont. admittendo talem super vitio dispensare.

Ubi posset quæri, An acceptata resignatione, possit Pont. alteri, quam in cuius favorem facta conferre? R. Etsi quibusdam videatur licere Papæ, verius tamen, minime esse permissum, propterea quod renuntiantem invitum privaret suo beneficio sine iusta causa, quam non ponit talis renuntiatio, cum coram Pontifice fiat sine peccato, & soleat Pont. illam acceptare, & secundo in eius conditionem conferre personæ nominatæ. Plura de hac materia vide apud Flamin. lib. 13. qu. 3. Garf. De beneficiis p. 11. c. 3. num. 151. Azor p. 2. lib. 7. c. 27. q. 4. Less. lib. 2. c. 35. Dubit. 14. Suarez d. c. 35. nu. 19. & seqq.

Ex dictis fortius inferitur, resignationes seu cessiones reciprocas non recte fieri coram Ordinaris, colore seu titulo permutationis v. g. *Resigno meum beneficium in favorem tui nepotis, ut tu resignes tuum in favorem mei nepotis.* Idem jus in triangularibus, v. g. *Renuntio meum beneficium Petro, ut Petrus suum cedat Paulo, Paulus suum mihi.* Cujusmodi resignationes etsi videantur esse permutatio, non tamen pura, sed mixta cum resignatione in favorem tertii. Episcopis autem non est permessa potestas, nisi ad puras permutationes probandas. Item intercedit pactum renuntiandi in favorem tertii pro alio simili: ut approbatio excedat Ordinariorum potestatem. & res ea non fiat licite nisi coram Pontifice. Vid. Azor, d. c. 27. qu. 5. & p. 3. lib. 12. c. 12. qu. pen. & ult. Suarez d. c. 34. nu. 19. Less. lib. 2. c. 34. n. 87. & 88.

Et

Et hæc ita quoad munus à manu, quatenus temporale quid venit, quod habet rationem pretii respectu rei spiritualis. Quo casu cessat omne dubium, nisi causa dandi aut recipiendi pretium à præstante quid spirituale honesta subit, quæ faceret cessare vitium. Sic Sacerdos pro Missa dicenda, aut dicta, nullo malo more accipit stipendium, etiamsi sine eo Missam non esset dicturus, quia habet honestam causam intendendi stipendium, ut conditionem necessariam, sine qua Missam aut non diceret, aut non applicaret isti persone. Suarez c. 36. nu. 7. circa fin.

75 Superest, queratur de casu, quo spirituale pro spirituali venit dandum. De permutatione beneficiorum dictum supra *De rer. permutat. nu. 6. & 7.* eam sine Superioris auctoritate factam spectare ad Simoniam prohibitam. Quod & dicendum quoad communicationes actionum pertinentium ad functiones beneficiorum, quæ à potestate vel jure aliquo speciali procedunt. Quo modo Simonia committeretur, si duo electores ita inter se paciscantur, *Tu elige hunc, ego eligam istum*. Similiter, *Presentabo T. ut eligas C. Si eligas M. confirmabo S. vel conferam tibi beneficium, aut promitto tibi beneficium, c. De hoc 11. hoc tit.* Item, si patronus paciscatur presentare N. si sibi beneficium reuertitur. Ratio non est commoda, quam dat Panorm. in c. *Cum olim nu. 4. sup. de rer. permutat.* quod scilicet ejusmodi sint personalia, nec mereantur personas; cum illa ratio faceret quidem esse ista non permutabilia, quod cohereant personæ, non tamen & ideo Simoniam saperet eorum inter se commutatio. Unde ratio vera consistit in pacto prohibito, circa beneficialia, & iis connexa, c. *Prædem & c. fin. sup. De pact.* Talia autem sunt adnexa beneficialibus, cum ad illa ordinantur, & ab iis habeant æstimationem. Præterea licet videatur spiritualis functio pro spirituali commutari, moraliter tamen loquendo non æstimatur ut spirituale, sed ut via & medium ad lucrum temporale, cum beneficium oblatum pro electione sit vice pretii. Ita Suarez c. 31. nu. 14. Similiter & oblata electio unius cedit loco pretii confirmationis alterius, ut non possit non inferri ista commutatio ad Simoniam prohibitam. Eodem & spectat pactum ut unus cedat alteri presentationem, qui vi-

cissim illi conferat expectativam, quæ Pont. habet. Suarez d. c. nu. 17. Hæc quid dicendum de casu, quo collatum est jus per Pont. ex aliqua communicatione g. Academia Lovanienis, tunc vero conferre beneficia in sua diocesi præsentia, unus ut obtinere possit præsentationem, offert liberationem à duntaxat reliqua collatione. Nam clarum est, non esse liberam à Pont. collationem ejusmodi non esse liberam à Pont. quandoquidem ex pacto circa beneficium collationis uni isti faciendæ. Quæ tradita à Navar. *Conf. 5. & 8. nu. 4. Conf. nu. 1. & 2. & alii.*

Postremo queri hic posset, An mutatur ad munus à manu convivia & præsentatione invitantur collatores sapienter negantis beneficium? Non esse dubium prævio rem esse simoniacam, cum pro spiritu-ali venit. Neque enim potest negari temporale esse, convivia & similia, exhibere collatoribus, quod præcipue conferant ad corruptum præsentationem. Unde iol. *Quisquis in Claretar. mutans judex exilio ponitur, quæ tot legum atque provinciar. Quod potest dicendum, quæ sufficienter ad cordos eorum animos, qui spiritualia duntaxat & faciunt rem spiritualem vilescere, & utilitate temporali commutetur. V. *similis c. 38. nu. 7.* Sed quid si collator præsentium? ut Lovanii nuper commutatione alicujus præbende simpliciter, quis appetebat & ambiebat fore, ut teneretur excipere isto modo commutatione Lectionis sibi collatae, & Capellania, tractavit præter solentibus diebus, adeo, ut conviviis huiusmodi cessarent lucrum Lectionis annuatim nis aliquot, & hoc instans Capellania taliter? Cessante explicito pacto, in primis non vacare sordibus, quæ ad corruptendos animos collatoribus quam vobis præcipue possunt sympathetum. Secundo, Et si pactum explicitum verit, non tamen implicitum, ut non videatur carere labe Simonis; quæ caret beneficium istud eo tempore,*

symposia exhibebantur, non poterat non intelligi, ideo ea exhiberi, aut animi pararentur, corrumpentur: quod non decet virum probum, cujus est animus a fordibus alienus, vel ille debet. Et licet Navar. In *Summa* c. 23. n. 191. in *fin.* neget esse simoniacum, mutare indigentem, cum spe minus principali & remota consequendi postea ab eo aliquod beneficium spirituale; non loquitur tamen illo in casu, quo exhibetur alteri officium, vacante beneficio ut in casu proposito, sed quo necesse beneficium vacat. Et haec de Simonia muneris à manu.

76. Secundum est munus ab obsequio. Obsequium aliud temporale, quod est opus hominum, quod ad usus & commoditates sive corporis sive animae, in sua tamen naturali perfectione spectat, ordinatur: aliud spirituale, quod est omnis functio spiritalis, ut ministrandi Sacramenta, & similia. Quantum ad prius, certum est, temporale obsequium, quantum ex se, esse sufficiens pretium Simoniae, si pretio sit aestimabile, & per se pro re spiritali obtinenda fiat; autè converso, si res spiritalis loco pretii tradatur pro obtinendo obsequio, quia est commutatio rei spiritalis pro temporali. Unde pro obsequiis exhibitis dare beneficium est Simonia, cum detur in recompensationem rei temporalis, debiti scilicet resultantis ex obsequio, quia resolvitur tandem in debitum pecuniarium. Et satis est, quod ex illo orta sit obligatio iustitiae ad condignam compensationem temporalem; neque enim nisi ratione obligationis ex iustitia datum spirituale pro temporali ponit Simoniam. Nam moveri quidem per obsequia praestita, ad dandum alicui beneficium ultra debitum omniae gratis, nihil habet simoniaci, quia tunc obsequia non habeant ratione pretii, cum nihil ejus nomine debeat, sed solum conciliant benevolentiam, à qua procedit gratuita collatio. Dico, cum nihil ejus nomine debeat; nam si quid deberetur, collatio beneficii videretur facta esse in recompensationem ejus, atque ita non extra labem; nisi obsequium praestanti salva maneat sua obligatio ad temporalem recompensationem obsequio proportionatam. Ubi non refert, obsequium sit ad bonum aut malum finem, iustum aut iniustum, quia tota ratio in

eo consistit, quod non detur ut pretium obsequii, in quo solo versatur vitium. Tantum illa distinctio confert, ut provisio sit iusta vel iniusta, aut dispensatio beneficii ex curpi & catu-ali adfectione, quae non ponit proprie Simoniam. Hinc frequens habet consuetudo, Praelatis Ecclesiasticis, aut etiam secularibus Principibus, quibus est jus praesentandi, exhibere servitia sine ulla mercede temporali, spe tantum beneficii alicujus sive favoris ad illud obtinendum. Pro quibus beneficia conferunt, aut ad obtinendum praesentant illi quibus servitia exhibita, & quidem sine labe, modo cesset pactum, non tantum explicitum, sed & implicitum, nam & hoc adficeret labe collationem aut praesentationem: quale intercedit in exhibitione necessarium officiorum, quae causat intrinsecè obligationem iustitiae ad reddendam mercedem operariis, quae non potest persolvi sine labe perdonum spirituale. Non est etiam à labe immune, dare beneficium, cum onere exhibendi temporalis obsequii, non adnexi beneficio, quia veniret pro spiritali temporale; & propter illud imponitur obligatio, quod includit Simoniam, c. *Cum essent* 12. h. t. Quod si pactum cesset, sed tamen conferatur beneficium gratis viro bene merito & digno sine & intentione habendi illum benevolam, quae utendi ejus opera ex gratitudine & amicitia, nihil mali includit, cum spes gratitudinis, non faciat, quin gratis dentur spiritalia. Dico non adnexi; nam si adnexum fuerit obsequium temporale illud conferte cum obligatione oneris nihil involvit mali, cum expressio eorum, quae insunt, non mutet rei conditionem. *h. Si Titio* 22. §. 1. D. *Quando leg. ced.* Vide plura hac de re apud Suarez. c. 39. n. 5. n. 6. seqq.

Potest & vacanti beneficio onus imponi de novo ad obsequium Ecclesiae etiam temporale, ad quod tenebitur is cui beneficium conferitur, nec suberit ulla Simonia, dummodo adnexio fiat ante collationem ab eo, qui habet potestatem quod facit text. in c. 1. inf. *De magistris*, & faciunt tradita sup. *Vt Eccles. benef. sine deminat. confer.* Quae adnexio non alias licite fiet, quam si res spiritalis habeat adnexa temporalia commoda, quibus temporale obsequium sit proportionatum. Nam dare aliquid spirituale pure adnectendo tempo-

tal obsequium, esset dare spirituale pro temporali tanquam pretium, neque enim potest obsequium onerosum habere rationem stipendii sustentationis, ut spirituale videatur dari in satisfactionem talis obsequii; Suarez *d. c. 39. nm. 9. & 10.*

Quantum ad obsequium spirituale, non potest dici habere rationem pretii ad Simoniam sufficientem, non tantum si sit adnexum beneficio, sive de antiquo sive de novo adnectatur ab habente auctoritatem, quia cessat pactum, probatur id ipsum *c. Significatum 11. sup. De prob. verum & non adnexum iam exhibitum, quia commutatio inter spiritualia, ut talia non potest dici simoniaca, quippe nec intrinsece mala nec prohibita, quando nimirum voluntarie obsequium fuit exhibitum, nullo pacto praevio; cum non sit ratio, cur tum spirituale obsequium possit habere rationem pretii, quia pro illo nihil potest ex iustitia exigi. Quod si obsequium spirituale sit prius exhibitum, cum conditione, naturali jure ibi contenta, recipiendi stipendium justum sustentationis, illicitum foret, per spirituale beneficium satisfacere pro debito stipendii, & se liberare ab obligatione ista, quia daretur pro temporali spirituale; praecedens enim obsequium licet spirituale, peccat tamen obligationem ad rem temporalem. Ita ferè Suarez *d. c. 39. nm. 11.* Pactum praevisum ad obsequium spirituale pro beneficio spirituali jure naturae non potest rem facere prohibitam, quia non venit pro spirituali aliquod temporale.*

77 Dubitatum autem, An non sit simonia contra jus Ecclesiasticum? R. Ita dicendum esse, quod obsequium illud spirituale videatur aliorum subire rationem pretii. Quod facit *c. h. sit. ubi promissum beneficium pro ius electione ad Episcopatum non potest retineri tanquam acceptum si moniacè. Et hoc, si accipiatur vox electionis, ut detur pro beneficio, tunc enim est loco muneris ab obsequio, quia danti beneficium sit obsequium per suffragium. Nam si consideretur beneficium datum pro voce electionis, beneficium erit tanquam pretium & loco muneris à manu. similiter si duo aut plures inter se conveniant, ut sibi invicem obsequantur, nunc unius amicum eligendo,*

postea alterius, si moniacè hoc & similia saltim quia prohibita. Huc accedunt iura, quae prohibent pacta, conventiones in spiritualibus, praefertim in beneficiis & ministeria Ecclesiastica, ut ex potestate spirituale quid dare non sit sine laetitia ordinariè talia obsequia habeat quid temporale aut ejus debitum, sicut modum stipendii. Quo modo Episcopus rectè promittit vicario suo beneficium quot annos serviet illi in spiritualibus, tunc rectè praefertat aliquem in celebrandi Missas per aliquod tempus, vel Litanias pro se, Improbatur & prohibentur Episcopi aliqui, aut Praelati, vel ministri suis, de dando saltem, nec provideant de beneficio, quia *Navar. c. 25. nm. 13.* probet, improbatur motio ab aliquo conseqeudate pro mo Praelato ministrare in spiritualibus mali in se involvit, modo tamen obsequii non cedat in liberationem à subiectis, quam tenetur praefare Praelato spiritualia obsequia, Vid. Suarez, *d. c. 13. & 14.*

Quæri posset, An labem aliquod spirituale obsequium adnectere temporale sive temporale quid relinquere sub obsequio spiritualis obsequii? R. Adfirmare Innocentius *1. seg. id non esse extra Simoniam* sentit Abbas in *d. c. significatum 11. sup. De prob.* Verius est, hoc nihil mali includere spectes jus divinum, quia non cessat esse per temporale oblatum, cum per se quatur res temporalis ad certum tempus spirituale, licet sub conditione capitis Ecclesiasticum, cum non interveniat aut jus idipsum prohibens, sicut in loca juris in contrarium id permittit uti *c. Olim sup. De restitut. spuar. & h. sup. De condit. appol. & p. 2. c. 1. De testam. c. Ex parte. De veri. spuar. & h. Dudum De sepul. ubi sub conditione modi relicta approbantur. Et in usu Ecclesiae esse, recipere relicta ad fundandam Ecclesiam, legatum, vel sus vel ratione anniversariorum, vel*

nere distribuendi eos pauperibus, quæ res ne
ambam quidem Simoniam sapit. Ita Suarez *d. c.*
29. nu. 18. §. 1. 199.

Munus a lingua complectitur humanas pre-
ces, supplicationes, intercessiones, laudes, adu-
lationes, & alia id generis. Dicitur, humanas;
nam spirituales continentur sub obsequio spi-
rituali.

Ubi questum, An propter preces dare bene-
ficium sit Simonia? R. Ita aliquos velle si for-
male motivum & ratio dandi spirituale sint pre-
ces; ex ratione, quod preces quasi intrinsecè
contineant promissionem favoris temporalis,
& humanæ amicitia; quæ sunt pretio æstimabi-
lia. Facit eodem tenore *can. Ordinationes 113.*
l. 1. ubi falsæ dijudicantur ordinationes pretio,
vel precibus pro se aut alio indigno obtinere.
& can. Pueri 120. eod. q. 1. ubi improbat in
ordinatione venalitas, potentia, supplicatio per-
sonarum interveniens. Similia habentur multis
aliis in locis, & c. Nemo 14. hoc tit. de quo infra.
Contra tamen videtur, postulare à Prælato bene-
ficium aliquod, & obtinere per preces, im-
portunas supplicationes, laudes & similia, ni-
hil involvere mali per se & seclusa omni pro-
missione extrinseci boni, pertinentis ad munus
à manu vel obsequio, cum nihil interveniat
temporale. Ut preces istæ non possint dici, ha-
bere rationem pretii, & Prælati earum in-
tuitu motus nequeat dici simoniacus, si be-
neficium petenti pro altero conferat; quia ea
res nec concernit vitium aliquod repugnans ju-
ri divino, cum dare propter preces tales non
sit vendere, nec Prælati conferens recedat à
gratuita donatione, ut nec per preces obti-
nens sibi vel alii potest dici emere, quia non
obtinuit mediante re pretio æstimabili: ne-
que juri humano, quia nullibi talis prohibi-
tie invenitur, imò potius loca multa sunt,
quæ concessa ad preces beneficia non tam im-
probant, quam approbant. Exemplum est in
can. Lasorem 121. §. can. Filium 122. l. 1. q. 1. ubi
Pont. se precibus inductum fatetur aliquos
ordinales; quæ loca Gratianus adducit, ut o-
stendat ordinationes ad preces aliorum fa-
ctas non esse semper improbatas: & in c. Tu-
nos 34. h. 1. admissus ad Canonatum, quia
humiliter rogasset, nihil labis commississe di-
ctur. Vid. Suarez c. 40. nn. 2. 7. eadem ratio

obtinere, in eo, qui pro se beneficium precibus
& supplicationibus obtinuit à Prælato, quia sci-
licet non magis pro se oblatæ preces possunt
habere rationem pretii, quam pro alio: nec po-
test sibi penes beneficium aut dignitatem præ-
sumptuosus videri, aut ambitiosus aigui, si mo-
raliter & sine temeritate se dignum reputet,
cum ita habeat usus Ecclesiæ. & Trid. *sess. 24. c.*
18. De reform. ordinat. ut beneficia, quibus ad-
nexa cura animarum, per concursum conferan-
tur digniori, ut tacite videatur invitare ad se
offerendum & petendum. Quod nec prohibi-
tum, nec malum per se, cum possit fieri bona
intentione, cessante ambitiosa præsumptione,
si quæ non suo tantum judicio nitatur, sed &
aliorum & judicio ducatur, dignumque
se judicet, non quia alius præferat, sed quia
illis eocurrat. Suarez d. c. 40. nu. 2. 7. Bion-
seld. ad cap. Cum essent 12. h. 1. qu. 2. Concl. 6.
Quamvis hodie plerique, pro dolor! etiam dum
vident se aliis magis dignos, aut cum se nesci-
ant dignos, imò videant indignos, & alios dig-
nos aut magis dignos audiant prædicari, eos
stultæ ambitionis venerint, ut neutquam ce-
dant, sed eo importunioribus agant precibus &
sordibus, secundum illud Plautinum, non quo
modo, sed modò habeatur quæritur; quæ res &
Ecclesiæ perniciem & Reipubl. interitum gene-
nerat

Dicta procedunt, si quis digno sive indi-
gno precibus impetret beneficium; nam in-
dignitas personæ non facit pretium interven-
nisse, cum faciat preces quidem injustas, &
collationem injustam, non tamen simoniacæ
infectum labe. Quo modo distinctio Gl. in *d.*
can. Ordinationes, inter dignum & indignum
concedit. Non obstat *d. can. Ordinationes*; nam
ibi agitur in genere de illicitis modis adqui-
rendi beneficia, ad quos spectat, precibus &
supplicationibus aliorum moveri, & conferra
beneficia, cum sæpe contingat conferri ea vel
nihil meritis, vel minus meritis & indignis.
Sic quoque accipiendus *d. can. Pueri*, ubi ve-
nalitas beneficii comparari videtur cum sup-
plicatione pro beneficio; nam hoc non quasi
propriam Simoniam constitueret, uti ponit
venalitas, sed quod per istiusmodi supplica-
tiones contingat conferri beneficia immeri-
tis. Magis videtur ob stare *c. Nemo 14. h. 1. ubi*
gratia

gratia & favore penitentem adducere ad poenitentiam iudicatur simoniacum, per gratiam autem & favorem, indicantur preces. Sed dicendum, in isto Cap. per gratiam non intelligi illam, quam facit collator; nec per favorem, quem exhibet conferendo; sed gratiam, quam praeferendit ab eo, cui confert, & favorem simili-ter, quem sperat se consecuturum, & tunc transeunt preces in promissionem simonia-ecam, cum supplicant locum pretii. Quo modo & acci i postet verbum, *Precibus*, per quas ordi-nati dicuntur non intrate per obitum, id est Christum, in *d. can. Ordinationes*, Vid. Suarez *d. c. 40. nu. 8. 9. 10.*

81 Q. An licitum sit uti viro potente aut fami-liari Pontifici, Episcopo, aut simi collatori, cuius precibus consequatur quis beneficium? *R. Si precibus* ... *aut familiaritatis ratione commendat, & ita impetret beneficium, nihil plus viri potest dici ea res involvere, quam si quis suis preci-bus immediate consequatur beneficium a col-latore, cum preces istae duplicatae non ponant pecuniam, & usus habeat etiam timoratis ho-minibus, uti conciliatoribus, coram collato-ribus ut facilius desiderii sui fiant compotes. Quod si pro suffragio aut precibus detur pecunia, non caret res vitio, quod videatur pro pretio quis consequi beneficium, saltem in causa morali. Nec obstat, quod collator libere conferat; nam hoc est ratione ignorantiae ex parte ipsius, non ex parte conciliatoris, qui preces vendit, virtute quarum, quantum in se est, vendit beneficium, nisi id, quod datur, detur boninae molestiarum, secundum dicta sup. *cod. nu. 60.**

Haec ita quoad preces, laudes, & similia, per se accepta, & seclusa omni promissione extrinseci alicujus. Nam si collator obligare collatorem, vel eum, pro quo intervenit ad preces pro se offerendas, intendat, res non vacat labe; quia ejusmodi obligatio precum, aut intercessionum & laudationum est loco muneris à lingua ei, à quo expectatur bene-ficiam, & quidem ut temporale lucrum, eu-jus nomine datur spirituale. Si tamen pactum intercedat; nam absq; eo collatio dicenda pro-cedere ex gratitudine. Idem dicendum, si pro-mittatur beneficium sub conditione, ut is, cum

promissio facta, intercedat apud Pontificem pro collatore. Unde dici posse videtur collatio esse immunitas à labe, si collator non fecit alicui, nisi rogatus à certo quodam quem per hujusmodi collationem collator stringere desiderat. Pactum enim videtur bitum jure saltem Ecclesiastico videtur obligatio ista, qua favorem temporariae munitiam alicujus venatur & collator debet, sit pretio arhimabilis, & non onus ei, cui imponitur. Et ad hoc est certum est superius spectare de collatione *mo hoc tit. & d. can. Ordinationes*, hinc. *A. que hoc est, quod dicitur, non debet accipere quidem numerotum per ordinatione, & tamen Ordinatione gratia largiri, atque de largitate tantum solummodo retributionem quoniam nonnulli 114. l. 9. 1. Et subjungitur acceptum gratis non tribuere, quod pensio officio sanctitatis numerotum favoris. Et ita hujusmodi possunt dicitur à lingua, quae licet videtur cum muneribus ab obsequio, debentur propterea ab his possunt, quod habentur ganitur de muneribus, quae venduntur nec paltari per modum servitii obsequii ministerii. Dici etiam potest non ad simonia collator, qui coelertur fama ejus celebratur per laudationem cui confert, aut per eum, qui illud cognoscatur ut consanguineus: non temporale pro spirituali. Suarez *d. c. 12. & seqq.**

Ubi quaeritur, An solo titulo caritatis alicui dare beneficium sit contra aliquorum opinionem esse, remanet Simoniam aliquam, *Gl. in. nu. 10. 11. ten. sup. Vt Eccles. benef. sine dicitur* 14. e. *Ventens & c. Tu nos h. 1. Eusebius videtur in eo positum, quod collator non sit minus bonum temporale, quam humanus; ut cum ejus nomine datur beneficium, videatur quid spirituale datur porali. Veriorem tamen esse se collatorum, qui negant quid laois coelertur tionem beneficii propter consanguinitatem quam partem, alios referros, necet*

Variat. §. 1. m. 4. & suetur eandem Suarez e. 37. nu. 5. & 6. fundatam in eo, quod res ista nec obviat juri diviso, nec humano. Prius patet, quia dans consanguineo, ut tali, non dat spirituale pro temporali, cum nihil temporale recipiat, nullum pactum interveniat, nec datum datur consanguineo, quia tali, ideo minus sit gratum, cum nihil a consanguineo recipiatur, non consanguinitas, quia jam adest, ut licet propter eam, non tamen pro ea tamquam pretio collatio facta dici possit. Aliud esset, si ideo datum foret beneficium viro nobili, ut ab eo habitus collator pro consanguineo participaret nobilitatem, quia tum spirituale daretur pro temporali, ut paulo ante dictum. Postenus probatur ex eo, quod nulla datur Canonica constitutio, qua consanguineis conferre praevidenda prohibetur, nec ratio, ob quam ut simoniaca damnetur ab Ecclesia, cum nihil intercedat pretii, aut pretio aestimabilis. Licet posset dampnari ratione carnalis adfectus, qui facit etiam in male meritis cognatos conferri beneficia & munera Ecclesiae; quo in casu accipienda varia juris loca improbantia ex carnalitate animi & adfectu carnali collationes factas, eo que in casu accipienda reprehensio Pont. in d. can. vers. circa sup. Vi. Eccles. benef. sin. demeritis, confer. Ut collatio facta consanguineo alicui digno non possit dici continere quid peccati aut inordinati uti tradit Covarr. loco sup. tit. Cavendum tamen Praelatis, aliusve collatoribus a scandalo; facile enim possent nimio adfectu duci, ut dignum vel digniorem judicent consanguineum, qui revers non est. Negotium fallere videtur text in d. c. Nemo 24. h. r. de quo & alias actum: nam in eo sunt duae partes, & posterior habet materiam diversam à prima, ut quod ibi dicitur, utrumque esse simoniacum, non sit referendum ad partem priorem, in qua agitur de communicatione in peccatis alienis, respectu consanguinitatis & familiaritatis: aut si ad utramque partem textus sit referenda, dicendum, non agi ibi de propria Simonia, cum fieri non possit, ut ejusmodi prohibitio Ecclesiae ponat actionem istam simoniacam, licet bene alio modo illicitam. Idem dicendum de conferente beneficium, aut simile quid, ratio-

ne necessitudinis aut familiaritatis, ex eadem prioris ratione. Vide Binsfeld, ad c. 12. hoc tit. qu. 3.

Aliud dubium est. An collatio facta ab indulto per precibus armatas, puta per metum aut timorem, sit dicenda fordida? R. Hoc posse videri, ex eo, quod vitare malum impediens sit pretio aestimabile, ut ejus rationem subeat, quippe continens aliquod ten potale bonum, pro quo datur spirituale. Dicendum tamen, non esse Simoniam per se, & ex vi talis motivi, cum per hoc nec violetur jus divinum, neque humanum. De illo patet, quia tantum intenditur remotio causae, quae posset esse vitare malum, evitatio & depositio odii & voluntatis inferendi damnum aut malum aliquod, provocatio ad benevolentiam, neutiquam ut pretium, & cessante omni pacto. Deinde facit, quod jam dictum, ratione consanguinitatis & amicitiae conservandae quid spirituale conferre nihil sapere labis, quia nihil temporale datur: ut & ratione provocandae amicitiae & benevolentiae quid conferens sit dicentis carere labe, cum favore benevolentiam & generare ejusdem sint rationis. De jure Canonico ex eo probatur, quod nusquam constat eo jure merum haberi loco pretii, & talem actionem nulli jus istud detur, imo potius eum, qui coacte taliter operatus est, defendat, & reformationem ex isto metu factam irritet, resignante quae ad jus suum redire permittat, c. Ad aures c. c. Abbas sup. De his, qui vi vel metu c.

Quae ita procedunt, si non intercedat ullum pactum, quo ex causa rei spiritualis data obligetur inferens non ex se qui, sed à nocendo cessare; nam ejusmodi renuncatio juris nocendi est injuste, est pretio aestimabilis, & fit ex pacto in spiritibus improbato, quo intenditur quaedam obligatio non nocendi, quae est pretio aestimabilis. Aliud est, si intentio ista sit interna, quia illa non est de pretio, sed de benevolentia concilianda isto medio. Imò etiam metum passus exprimat intentionem, rogando, ut cesset, & cum in finem offerat spirituale: nam licet tunc videatur aliqua subesse pactio, in rigore tamen non potest dici Simonia, eo quod non tam obliget violentum ad non nocendum, quam potius invitet

Qqq 3 & ami-

& amicabiliter inducat ad cessandum à nocu-
mento. Clarior ea res est, si ex parte violenti
fiat comminatio expressa mortis, si non re-
nuntiet beneficio, aut non conferat benefi-
cium, aut quid simile; nam per renuntiationem
aut collationem certum est non intendi
aliquid, quam evasionem periculi, non ut pre-
tium collatæ rei spiritualis, sed ut effectum
inde consequentem. Præterea eo casu conse-
rens aut renuntians non tam donat, quam
permittit ab alio subripi, argumento ejus,
quod dictum sup. tit. De j. rejur. de jurata pro-
missione solvendarum usurarum. Nec cen-
setur aliquid tunc recipere, quia licet non pati
malum sit bonum, tamen non est bonum col-
latum ab eo, qui cessat injuriam inferre, nec
illius respectu preti æstimabile. Ita ferè Sua-
rez d. c. 37. num. 9. & seqq. Adde Less. l. 2. c. 35. Du-
bit. 21.

84 Quid si merus sit jure incussus? R. Videri
eo in casu non deesse labem, ex eo, quod pro
avertenda justa punitione instante, quæ est
pretio æstimabilis, detur temporale, v. g. Si
judicem, ejusve filium quis præterit ad be-
neficium, ea intentione, ut ejus mitiget ani-
mum, inducatque vel ad absolutionem, vel
ad mitigationem pœnæ. Quod omnino ita
procedit, si pactum interveniat, vel promissio
rei spiritualis, sub tali conditione, quia æstima-
bilis pretio, & non raro contingit eam vendi,
licet inique & ab iniquo judice, ut dicen-
dum sit pro spirituali venite pretium. Quod
si intentio tantum sit mere interna, & nullo mo-
do exierit in actum exteriorem, non videtur
Simonia posse poni, quod cessante pacto, dans
spirituale intendat primario captare benevo-
lentiam, & per eam remissionem vel mitigatio-
nem pœnæ, nam licet injuste conetur cor-
rumpere judicem, quasi empro legum, arg. l.
Quisquis C. Si cartum per. non tamen simonia-
ce. Et hoc ita, quando de damno vitando, aut
inflictione pœnæ evadenda agitur. Suarez d. c.
27. n. 19.

85 Quid sit subitæ lucri amissio, nisi misantis
animum mitiget? R. Videti & hic distinguen-
dum, ut si ex pacto fiat oblatio rei sacræ mi-
nanti, ex timore amittendi sibi debitum,
casu isto oblatum non vacet Simonia, uti nec
vacaret datum sub conditione non petendi

debitum; quia certum est, hujusmodi
tionem esse pretio æstimabilem, conser-
tur in lucrum temporale, & quia appropria-
lioni rei sacræ, non posse vacare vio-
niæ. Nisi tamen violentia & injuriam
us in faciendâ solutione ponere exor-
vexationem; tunc enim potest hujus-
tum non tam pro pretio datum videri,
ut inducatur vexator ad bonum faciendâ
justitiam, atque ita ad tollendam vexationem
Si vero citra pactum fiat oblatio rei
nec intercedat nova obligatio in lucrum
potest ea res damari Simonia, cum non
intendatur lucrum, quam quod factum
piatur: ut intentio non faciat, quæ com-
tis detur beneficium, aut simile quæ
parte facit, quod non possit. Hujusmodi
simoniacus qui dat beneficium Tullio
ea intentione, ut satisfaciât sua
bus: ut idem sit dicendum, si ipse
creditor, cum non sit peioris conditionis
sunt alii creditores; quo casu ne quæ
sticiam committit, si digno contentus,
d. c. 37.

De Pœnis Simonie.

Hæc de materia Simonie, & modis
bus committitur: restat videre de
huic detestabili pravitate & pestifero
ut habet Extravagans 2 h. tit. peccata
sterrendos homines ab ejus exercitio
prænotandum, in Simonia tria con-
propositum scilicet internum, patet
teraam verbis vel signis indicatam, a
tionem pactiois; secundum quæ
tres constituuntur species, scilicet
Conventionalis & Realis, juxta Cassan-
Navar. d. c. 23. nu. 103. & in Commone. l. 1.
dato ult. nu. 7. h. t. Gomef. ad Reg. de
qu. 1. §. cum igitur, Redoan. j. 1. c. 1. nu. 11.
Theologi duas species faciunt, internam
licet & externam, quod esse peccatum
aut internum aut externum, atque
mentalem, aliam conventionalem: harum
rum aliam completam utramque in
quam Canonistæ vocant reatam, aliam
completam, quæ vel consistit in
minis conventionis, vel ab altera parte

rum impleta est, quam Canonista vocat conventionali: ut videatur divisio Canonistarum ratione sua subnixi.

Mentalis hic non accipiendi pro modo, proposito seu desiderio interno committendi Simoniam, si in nullum actum externum prodest; quia hic agitur de Simonia, ut ei poena externa applicari potest, non potest autem ulla mere mentali, sed illa, quae actum quidem externum vel effectum habet, malitia tamen eius se non prodit exterius, sed in mente manet, solaque intentione est simoniaca. V.G. Si aliquis conferat beneficium speremunerationis, alias non collaturus, quae subsecuta extra ullam conventionem, aut admittat ad Religionem spe alicujus muneris consequendi, de quo in *c. fin. h. t.* Sic etiam exhibere munus à manu, lingua, ab obsequio, intentione obviandi beneficium, alias non exhibiturus, omni pacto & explicito & implicito cessante, est simoniacus mentalis. Invenitur hujusmodi intentio interdum in uno tantum, interdum in utroque.

Conventionalis est, cum subest pactum implicitum aut explicitum perfectum dandi spirituale pro temporali, non tamen consummatum traditione. Unde patet eam distingui à mentali per additionem exterioris contractus à reali per carentiam traditionis.

Realis est, quando conventio est consummata traditione, scilicet & rei spiritualis & ipsius pretii, quod est extra dubium.

Quæritur autem, An quæ ab una tantum parte est impleta secundum conventionem dicenda sit realis, an conventionalis? R. Si tantum intervenerit traditio pecuniæ, vel rei temporalis, quæ est loco pretii, non posse dici consummatam Simoniam, atque ita tantum dicendam conventionalem, cum traditio rei venditæ demum consummet emptionem-venditionem, quia ante recedi à contractu potest, in *C. Quando ab empr. reced. lic. & res alteri venditæ tradi cum effectu, juxta l. Quoties 15. C. De rei vindic.* Ut ante traditam rem spiritualem non possit dici consummata injuria, unde nec poenæ juris habebunt locum ut dicitur inferius.

Controversia major est, si tantum rei traditio intervenit, quam sufficere aliqui vo-

lunt ad constituendam realem Simoniam, & consummatam; & ratione, quod in emptione præcipue consideretur res venalis, ut ejus traditio videatur consummare emptionem, etiam necdum tradito pretio, si de eo sit sufficiens promissio, secundum eorum præcipue opinionem, qui per rem traditam volunt haberi fidem de pretio, atque ita eam rem transire in dominium emptoris, ut vindicari nequeat à venditore, *Gl. in §. Vendita & communiter ibi DD. Infit. De ver. divis.* Facit, quod traditio rei secundum promissionem temporalis rei præviam non possit dici facta gratis, & ponat consummatam injuriam, ut poenæ juris tamquam ex delicto perfecto locum habere debeant, quæ de re infra. Verum etsi magis dici possit completus contractus traditione rei, quam pretii, non potest tamen dici verè completus, donec pretium accesserit, cum secundum veriore opinionem ante non possit dici transisse dominium, uti est colligere ex *d. §. Vendita Infit. De ver. divis.* si penitus textus ejus inspiciatur, per quem tenet D. Madaus in *l. Quod vendidit 19. nu. 6. & 7. D. de contrah. empr.* non censeri habitam fidem de pretio per solam traditionem rei, ideoque rem vindicari posse. Estque ea sententia Navarri. *d. t. 23. nn. 103. & in Comment. s. fin. hoc tit. num. 28. ubi aliter citat.* qui ante consummationem per interventum pretii negat poenæ juris habere locum. Adde Suarez *6. 41. num. 6 & seqq.*

His præmissis, certum est peccatum hoc esse gravissimum & mortale; unde in variis Juris Canonici locis vocatur *piaculare flagitium, execrabile, detestabile scelus, pestiferum vitium simoniaca pestis, cancerosum vulnus*, quod serpit ut cancer, Becke sic perniciosissimum. Ex quibus patet gravitas istius vitii, ut non possit non includere reatum mortalem, uti clarè colligitur ex illis D. Petri *Act. 8. verbis, Pecunia tua secum sit in perditionem. Vides te in felle amaritudinis, & iniquitatis esse.* Ut rectè Paphalis Pont. *can. fin. l. 9. 7.* dicat omnia crimina ad comparationem simoniæ hæretis quasi pro nihilo reputari.

Tantum quæritur, An aliquando possit esse veniale peccatum ex levitate materia? R. Generale esse, quod mortale est in suo ge-

mere fieri posse veniale ex levitate materiae, quae augeri & minui potest, ut in furto esse inferius dicemus, & in praesenti dici potest. Nam pretium potest esse exiguum, & res etiam ipsa spiritualis exiguae quantitate, ut parum aquae benedictae. Dicendum tamen simpliciter esse mortale hoc vitium, quod nec ex parte pretii, nec ex parte rei spiritualis ita deminui potest, ut transeat in veniale. Posterior patet, quia nullum donum gratiae, quod minus parvum videatur, potest esse vendibile sine gravi irreverentia & Dei ipsius doni: quod licet in suo ordine sit parvum, non potest tamen contemni, & pretio aestimari ac dari, quia non reputaretur tamquam pendens ex gratuita Dei donatione. Prius probatur, quia licet pretium sit parvum, nihilominus non sine magna irreverentia spiritualis res efficitur venialis, pretioque aestimatur; & quo promissori pretio datur, eo vilius aestimatur, irreverentiamque auget. Quod ita non obtinet in furto, mendacio, aliisque, in quibus materiae levitas irreverentiam minuit, ut reatum faciat venialem. Probatum ista pars c. *Extus* 20. h. t. ubi qui sex solidos pro sua ordinatione dedit, deponendus ab ordine & Monasterio dicitur includendus: & can. *Placuit* 102. l. q. 1. ubi tremissem exigentes pro Baptismo dicitur simoniaci. Teneat hanc sententiam Glos. *Panorm.* *Felin.* & alii, in d. c. *Extus* Navarr. d. c. 23. nu. 101. & *Conf.* 52. h. t. Non obstat text. in c. *Essequationes* 18. h. t. nam ibi etsi fiat mentio parvi munus, non tamen quasi excusaret a Simonia, sed quod non faciat praesumi intentione tali datum ut esset loco pretii, si non constet, quo animo sit datum, quia dubia in partem meliorem sunt interpretanda. Vide latius ista tractata à Suarez c. 3. nu. 5. & 6. & c. 38. nu. 2.

Patet itaque ex dictis, omnem Simoniam puniri divino iudicio: verum cum plures poenarum gravitas, quam Dei timor soleat ardeere atque avocare à peccandi voluntate, Ecclesia varias poenas constituit in Simoniacos, uti Excommunicationis, Suspensionis, Privationis, Inhabilitatis, Interdicti, Nullitatis collationis, & alias *Extravag. Cum desestabile* h. t.

20 Atque ut distincte procedamus ad men-

talem quod attinet, illam pure internum ut nullum opus externum. ex ea sui factum, certum est non comprehendere. Ecclesiasticis, inò nec illarum de capite cum Ecclesiastica jurisdictione non creditur directè ad actus mere interios. Quod licet in actum aliquem externum, ut recepto aliquo secundum intentionem, et pactum expressum vel tacitum, non potest esse, Ecclesiam posse tale factum de facto tamen non punire, ut patet c. h. t. quod habet, sufficere eo casu placare poenitentia, ut qui loca de suis.

Verum dubitatur, An conventionalis sit poenis Ecclesiasticis? R. Valde bene necesse sufficientem materiam poenae dicitur, cum actus sit externus contra personam perfectum; perficitur enim contra consensum in rem & pretium, ut tamen ponat injuriam rei spirituali. De hoc Tranced. refert Glos. in c. *Tua* nu. 14. sequitur *Redo* p. 4. c. 9. n. 2. & *Reg. do trien posses* qu. 12. §. *Quid* ubi ait beneficium esse dimittendum cum ex sola promissione, sine alio memento. Verius tamen, Simoniam poenitentialem, id est à neutra poenitentiam, non puniri poenis juris poenitentiae lato latis contra simoniacos, atque poenitentiam non incurri censuras, si habiles poenitentiam, si quae ipso jure latae. Ratio est, quod talis conventio non ponat nisi coactionem, anis non debet nocere, ut solus ad inducendam poenam, *De R. I* in 6. Quod facit, quod poenitentiam de poenis Simoniacorum, ut tamen tantibus tantum dationes & receptiones eos, qui dando vel recipiendo commiserunt, simoniace ordinarum, postulari, confirmari, beneficium poenitentiam, *Extravag.* l. c. 2. h. t. can. *Prohibet* sim. l. q. 2. & qu. 3. c. *Non nisi* h. t. c. *Simoni* 13. & *passim* h. t. Quae loca tantum simoniacas puniunt, ut ad coactionem quae actus non puniunt, non sunt extorquenda; cum poena per legem imposta non extorquet, donec actio eo modo, quo per legem preta puniunt, committatur & coactionem

Et licet diffidendum non sit, etiam Simoniam conventionalem ponere grave peccatum per exterrum, ut subit foro Ecclesie, atque ita puniri ab ea possit: quod negatur; non tamen dici potest, ideo de facto poenam illi per Ecclesiam esse impositam, quod tantum quaeritur. V. Suar. c. 55. n. 12. 13.

92 Quid si fuerit impleta ex parte ementis tantum per dationem pretii? R. Esi possit videri esse locus poenae, quia conventio exierit in actum exteriorem, dicendum tamen, necdum poni causam sufficientem incurrendi poenas ipso facto, quippe quae non soleant incurri, nisi delicto perfecto, quod dicto casu inchoatum quidem, non tamen perfectum, cum tantum ex parte ementis intervenit pretium, spirituali necdum contracto, ut irreverentia contra illud non possit dici completa, in qua tamen ponitur ratio Simoniae: ut secundum regulam, quod poenae sint potius molliendae, quam exasperandae, non sint maleficio non perfecto imponendae hoc casu. Facit, quod commissio rei alienari prohibita non incurritur per solam venditionem, aut etiam numerationem pretii accedentem, si non sequatur traditio Navarr. d. c. 23. n. 104, Suarez d. c. 55. nu. 16.

93 Major controversia est, si ex parte vendentis impleta fuerit conventio, collatis scilicet Ordinibus aut beneficio, promisso quidem non tamen dato pretio? Resp. Esse quidem hic commissam isto casu irreverentiam, propter traditum aut peractum spirituale respectu promissionis, licet non completa per realem dationem: dicendum tamen, probabile esse & hoc casu necdum obtinere poenas, quod necdum sit maleficio peractum. Ut procedat ratio in casu superiori allata, quia desiderant Canoness passim utriusque implementum, datum scilicet et receptum, ad simoniam labem incurendam. Facit, quod non possit dici perfectior contractus, tradita sine pretio, quam tradito pretio sine re, cum & illo casu possit res vindicari, secundum tradita ad §. Veniit vero in fine de ver. divis. Pro qua parte facit Extravag. 2. h. 5. quae tantum videtur eos excommunicationi subicere, qui dando vel recipiendo committunt Simoniam atque ita realem ab utraque parte completam. Et ita tenet Navarr. d. c. 23. nu. 104, & in c. Si

quando sup. de rescript. except. 4. nu. 3. & 4. Cor. ad c. peccatum p. 2. §. 8. n. 7. & 8. Less. lib. 2. c. 35. dubit. 25.

Verum quia non idem obtinet in omnibus Censuris, discurrendum de singulis censuris & poenis, quae propter Simoniam incurruatur; Et certum est, reali Simoniae utrimque completae Primò esse propositam Excommunicationem, quam reus ipso jure incurrit per Simoniam commissam in Ordine, beneficio & ingressu, saltem de jure novo. De Ordine & beneficio probatur d. Extravag. 2. ubi facit mentionem Ordinum ita susceptorum, uti & electionum, postulationum, praesentationum, aliorumque provisionum. Ubi ejusmodi poena extenditur etiam ad mediatores, ut parentes, amicos, procuratores, & concernit quoslibet Simoniacos, sive manifestos sive occultos. Eadem censura potest & dii concernere eos, qui pro tonsura prima dant vel recipiunt, quia per illam quis constituitur in ordine Clericorum, secundum dicta sup. eod. n. 14. Suar. c. 56. n. 5.

De ingressu probatur per Extravag. 1. h. tit. ubi Urbanus IV. Pont. dantes aut recipientes pro ingressu in Monasteria, tam virorum quam mulierum, ipso jure declarat excommunicationem incurtere. Quod ipsam frequentius in mulierum Monasteriis contingit, ad quae foeminae plerumque non admittuntur, nisi cum promissione & pacto dotis perfolvendae; aliarumque expensarum, non sine scandalo: ut consuetudine ea res excusari nequeat, & per d. Extravag. 1. sit improbata tamquam corruptela. Nisi tamen necessitas excuset exactorem, quae de re actum sup. eod. num. 16. ubi etiam diximus; sponte oblatum citra noxam recipi, uti & probat d. Extravag. 1. Videtur tamen quoad Moniales haec censura sub lata; cum Navarr. d. c. 23. n. 109. dicat Innoc. VIII. declarasse Moniales eam non incurtere, nisi ob receptionem cum pacto, aut alicujus non idoneae oblationem, & Clementem VII. concessisse, ut Moniales nullam Simoniae poenam incurterent propter pacta & conventiones circa dotes, circa eorumque earum victum. Trid. autem deff. 25. c. 16. de reform. vetuit ante professionem quid recipi, excepto victu & vestitu novitii & novitiae illius temporis,

poris, quo in probatione est, quocumque prax-
textu.

96 Possit dubitari, An hæc Simonia incurratur
dato aliquo aut recepto pro receptione habi-
tus? Resp. Id videri, eo quod textus absolute
loquatur, & recepto ad habitum pretio inter-
veniente culpam habeat simoniæ. Probabile ta-
men non incurrit hanc censuram ante professi-
onem, per quam demum consummatur tradi-
tio rei spiritualis, quæ per receptionem ad habi-
tum tantum est inchoata. Quo facit quod d. *Ex-
trav. 1.* loquatur de receptis pro ingressu, qui
denotat professionem, ut pretium pro habitu
licet simoniacè datum non ponat hanc censu-
ram.

97 Secunda est suspensio, quam incurrit Con-
ventus, recipiendo simoniacè aliquem ad Mo-
nasterium, & probatur clarè per d. *Extrav. 1.* quæ
videtur concernere omnem actum sive officii
Capitulare, quod requirit jurisdictionem
sive administrationem Ecclesiasticam; nam il-
lud subiectum non est capax alterius suspensio-
nis. Eamdem & incurrit simoniacè ordinatus,
quoad suorum Ordinum executionem, d. *Ex-
travag. 2. h. 1.* Plura Suarez d. c. 52. n. 9. & seq.

98 Q. An & quoad beneficium, officium? R.
Minimè, cum d. *Extravag. 2.* loquatur tantum de
Ordinis executione, ut non sit extendenda
suspensio ad alia, scilicet pœnam contineat. Nec
facit, quod ibi Pont. omnes pœnas juris antiqui
voluerit ipso facto incurri; nam cum tantum
singulariter exprimat suspensionem quoad Or-
dinis executionem, dicendum eam non con-
cernere beneficia & officia, cum exceptio fir-
met regulam in non exceptis.

De ordinantibus non videtur loqui d. *Ex-
trav. 2.* ut videantur ipso jure non suspensi: ha-
bit tamen c. pen. h. 1. eos manere suspensos hoc
ipso ab ordine per triennium. Sixtus vero V. in
Bulla sua contra male promotos, incip. *San-
ctum & salutare*, declaravit ipsos ordinantes
hoc ipso manere suspensos à collatione quo-
rumcumque Ordinum, etiam ipsius tonsuræ, &
ab executione omnis muneris Pontificalis: ut
jurisdictio & administratio ipsis sit salva, quia
pœnæ non sunt extendendæ. Suarez d. c. 50. n.
17. & 18.

Quantum ad Simoniæ in beneficio, con-
ferentem incurtere aliquam suspensionem à

beneficio non, est jure proditum: videtur per
ditum, eam incurri ab ipso recipiente, quia
beneficia ante obtenta. Nam quod dicitur
cuius obtentum simoniacè d. *Extravag. 1.* cum
ditur acquiri jus ad illud, & fructus negari
jus, cui talis collatio facta, quod non con-
nit suspensionem, sed pœnam alioquin
nis de qua mox: ut verius sit, quod ob-
ta eam non suspendi. Per Simoniæ autem
commisam circa beneficium dicitur, non
suspendi eam ab Ordine, cum nullatenus
extet eam suspensionem inducens. Suarez
56. n. 19.

Quæritur autem, An suspensio illa incurritur
per Simoniæ completam tantum, an etiam
spiritualis? R. Excommunicatio, oblatio
ri, impleta Simonia tantum ex parte
alis, probabile est, dictum est *Supra*, &
idque propter d. *Extrav. 1.* in verbis *deus*
recipiendo, quæ videntur requirere, ut
pœnis sit completa, quamvis illa verba sint
& possit dici excommunicatio non solum
traditam esse rem spirituales. De suspensio-
major est dubitatio. Et Nav. quidem negat
locum esse, nisi completa utrumque. Suarez
c. 23. n. 103. & c. 25. nu. 68. Cov. ad Reg. *Tran-*
p. 2. c. 8. n. 7. & 8. Quam sententiam quæ
ceptam adferunt, & probari videtur per d.
Extravag. 2. in V. dando vel recipiendo, solent
rem spirituales quam pretium. Et ad hoc
ci potest textus in c. de hoc 11. h. 1. ubi vult
in eo, quod promissa sint recepta. De qua
generalis regula, pœnam non incurri, nisi
cui imponitur, perfecto, qui hinc periclitari
nequit, nisi pretio recepto. Videtur tam
gore juris sufficere traditio rei spirituales
promissione pretii, licet necdum soluta
traditio illa contigerit inritu promissionis,
dicenda sit simoniaca, siquidem non sit
gratis, cum promissio dandi pro spirituali
porale faciat non esse gratitatem collationis.
Quod probatur per c. penult. h. 1. ubi pro
vel juramentum, de non molestando
nantem receptum, facit & ipsum & ordinan-
tum esse suspensum. Facit eodem modo
ubi electio facta sub promissione solvendi
pecuniæ declaratur simoniaca, ut non gra-
facta. Ut ea sententia, saltem quoad suspensio-
nem, ex vi verborum videatur jure veni-

Nec facit, quod promissio talis sit irrita & nullius momenti: nam & ipsa pretii datio est irrita, cum sit restituendum, ut infra videbitur, & tamen satis est temporale vere dari, atque ita etiam satis erit intercedere promissionem. Nam quod jus irritat actum, non tollit Simoniam malitiam, nec rationem onerosi contractus, nec dationis non gratuita. Quo facit *can. si quis 115. l. 9. 1.* ubi dicitur non gratis acceptum, quod acceptum fordidas precibus oris. Non potest autem negari, fordidas esse preces, quae continent promissionem temporalem. Unde Gratianus, *l. 9. 6. in fine §. si autem*, comparat promissam esse pecuniam & datam. Admissio tamen moderamine per consuetudinem hac in re inducto, subsequente postea pecuniae traditione, certum est censuras tunc incurri, etiam si non totum pretium datum sit, sed dari coeptum, etiam in minima quantitate, uti est contra dato pretio pro ordinatione, si illam inciperet Episcopus conferre, quia statim in primo gradu foret consummata Simonia, & haberent locum poenae, saltem ex nunc quia delictum est perfectum. Navar. loco sup. cit. Caslad. Decis. 5. de consuet. & de cis. 2. de Simonia. Cov. ad Reg. Peccatum p. 2. §. 8. nu. 7. Suar. d. c. 56. n. 24. & segg. Biasi. ad rubr. h. 1. Notab. 15. §. Tertium.

100 Sed dubium est, An & retrorahatur censura ad tempus commissi criminis per traditionem rei spiritualis? R. Ita velle Nav. d. c. 23. n. 104. quasi fuisset suspensa censura, ut perfecto postea contractu ex tunc incurreretur, arg. l. quaedam 15. D. de reb. dubiis. Verum non videtur ejusmodi retroractio habere fundamentum in d. Extrav. 2. quia loquitur de Simonia utrimque completa. Et facit, quod ut irregularitas tunc contrahitur, quando mors insequitur, non etiam quando fit vulneratio, quia tunc delictum est completum. Ita etiam censura non incurritur, nisi completo delicto. Ut ante solutionem pretii ordinatus non sit suspensus, & celebrans non fiat irregularis, quia non celebrat cum censura. Sis & talis ordinatus absolvit sacramentaliter ante pretii exsolutionem. Est enim haec retroractio secundum quamdam juris fictionem, effectus autem censurae requirunt realem ejus existentiam, ut, illa non posita, effectus non impediatur, nec possint dici postea inflicti ex subsequente censura per Simo-

niam realiter completam. Quod facit *c. Apostolica inf. de Cler. excom.* ubi se excommunicatum ignorans non redditur irregularis, si postea intellexerit se antea excommunicatum fuisse, quia defuit contumacia. Ut cum non sit effectus aliquis istius retroractionis censurae, ea non sit admittenda, nisi forte quoad punitionem in excommunicatione vel inhabilitatem ad beneficia adquirenda, ad quam non est opus censura. Vid. Suar. d. c. 46. n. 34. & segg. Less. d. c. 35. n. 151.

Tertia poena est infamia, *c. sane XV. q. 3.* qui tantum loquitur de Simonia commissâ pro obtinenda sede Episcopali, & conferendis Ordinibus, & eligendo; generalius loquitur *can. fin. l. 9. 3.* Quod accipere de infamia juris, quae ponit impedimentum & inducit irregularitatem, *c. Infamibus De R. l. in 6.* Idque post sententiam, Suarez d. c. 56. n. 21.

101 IV. Irritatio actus: quae quia passim non habet locum, distinguendum inter actus, quorum aliqui sunt actionum seu functionum spiritualium, relinquendum interdum effectum aliquem permanentem, ut ordinatio Sacerdotis, consecratio Episcopi, professio & similes, aut etiam non relinquendum, ut benedictio nubentium, ciborum &c. Aliqui vero spiritualium rerum permanentium, cujusmodi sunt acquisitio beneficii & officii Ecclesiastici. Ad primum genus quod attinet, functiones ejusmodi, licet simoniae factae, validae sunt & ratae, suumque habent effectum, nisi irritabiles sint per Ecclesiam, & lex irritans eas sit lata: neque enim Simonia ex vi & natura sua illas irritat. Hinc ordinatio simoniacae rata est, quoad substantiam & effectum characteris, quia ad substantiam requisita adsunt. Item Baptismus, Confirmatio, Consecratio Eucharistiae valida sunt; ut & extrema Unctio non iteranda propter Simoniam, etsi non recipiatur ejus effectus. Matrimonium quoque licet emptum in ratione Sacramenti effectum nihilominus habet. Sed & consecrationes Ecclesiasticum & aliarum rerum tenent; nam licet ex parte consecrantis sint potius execrationes, juxta *can. Ecclesial. q. 4* quia consecrans, quantum in se est, eas potius polluat, non tamen etiam quatenus exercentur ex potestate & auctoritate Ecclesiae. Professioem Religionis simoniacam non